ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÙ GIA MẬP                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND - NC                                   Bù Gia Mập, ngày       tháng     năm 2024
V/v tăng cường thực hiện
kiểm soát thủ tục hành chính
và thực hiện cơ chế Một cửa,
Một cửa liên thông

Kính gửi:

                                                      - Các phòng, ban chuyên môn;
        - UBND các xã.

Sáng ngày 12/6/2024, Chủ tịch UBND huyện Đoàn Văn Thảo và các Phó
chủ tịch UBND huyện đã chủ trì cuộc họp để đánh giá tình hình thực hiện kiểm
soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông 06 tháng
đầu năm và triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã,
triển khai thực hiện các nội dung sau:

1.  Giao  cho  Bộ phận Tiếp  nhận và  Trả  kết  quả  huyện,  Văn phòng
HĐND&UBND huyện

- Tổ chức họp chấn chỉnh tình trạng quá hạn, số hoá hồ sơ thấp; thực hiện
hướng dẫn thực hiện số hoá hồ sơ cho công chức, viên chức của một cửa huyện,
xã. Để giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết hồ sơ.

- Kiểm tra, nâng cấp và mua sắm các máy tính, scan, máy photo hai mặt tại
Bộ phận một cửa huyện để phục vụ công tác chuyển đổi số.

- Phối hợp các phòng ban chuyên môn, UBND các xã niêm yết công khai
các TTHC bằng mã QR-Code.

- Văn phòng HĐND&UBND huyện có trách nhiệm hướng dẫn tạo mã QR-
Code TTHC trên cổng dịch vụ công trước ngày 01/8/2024.

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Quyết định số 127/QĐ-UBND
ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ cải cách hành
chính gắn với chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Thường xuyên cập nhật, hướng dẫn thực hiện số hoá hồ sơ, dịch vụ công
trực tuyến cho công chức, viên chức của một cửa huyện, xã. Đồng thời đôn đốc các
cơ quan đơn vị, UBND các xã tham gia giải quyết TTHC, tránh tình trạng quá hạn,
hồ sơ chưa thực hiện số hoá.

2. Giao phòng Tài chính – Kế hoạch
Phối hợp với Trưởng bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, xã rà soát

mua sắm thiết bị cần thiết để phục vụ công tác chuyển đổi số trong năm 2024.
3. Giao phòng Văn hoá – Thông tin và Đài truyền thanh, UBND các xã
Sau khi các phòng ban chuyên môn, UBND các xã thực hiện niêm yết công

khai TTHC bằng mã QR- Code xong thì thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Phòng Văn hoá - Thông tin, Đài Truyền Thanh huyện tăng cường công tác
tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền thanh, Cổng thông tin điện tử về mục
đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc ứng dụng Hệ thống Một cửa điện tử và dịch
vụ công trực tuyến của huyện; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn để người dân,
doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến để nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành
chính.

- Phòng Văn hoá - Thông tin có trách nhiệm đăng công khai TTHC bằng mã
QR-Code trên trang thông tin điện tử https://bugiamap.binhphuoc.gov.vn/.

- UBND các xã trực tiếp phối hợp với phòng Văn hoá – Thông tin đăng các
TTHC bằng mã QR-Code lên các trang thông tin điện tử của xã mình.

4. Các Trưởng phòng, ban chuyên môn và Chủ tịch UBND các xã
- Phối hợp với Bộ phận Tiếp nhận và Kết quả huyện thực hiện các chỉ số

theo Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh giao chỉ tiêu
thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số năm 2024 trên địa
bàn tỉnh Bình Phước.

- Trong quá trình giải quyết hồ sơ để quá hạn hồ sơ trên Cổng dịch vụ công
tỉnh, Quốc gia; Trưởng phòng, ban chuyên môn Chủ tịch UBND các xã giải trình
về hồ sơ trễ hạn Báo cáo về UBND huyện đồng thời thực hiện xin lỗi người dân
theo quy định. (tại bước trễ hồ sơ).

- Tỷ lệ hồ sơ số hoá dưới 80% đề nghị các Chủ tịch UBND các xã giải trình
lý do, khó khăn, vướng mắt trong khi thực hiện chỉ tiêu này.

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm
2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải
quyết thủ tục hành chính và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm
2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP.

-  Triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm
2024 của Chính phủ theo đúng tinh thần của Công văn số 904/UBND-NC ngày 26
tháng 6/2024 của UBND huyện.

- Tiếp tục thực hiện nâng cao tỷ lệ thanh toán trực tuyến, dịch vụ công trực
tuyến.

- Thực hiện rà soát, đánh giá, đơn giản hoá thủ tục hành chính nội bộ và các
TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết đã được UBND tỉnh công bố. Đảm bảo tiến độ
theo quy định.

Trên đây là Công văn triển khai tăng cường thực hiện kiểm soát thủ tục hành
chính và thực hiện cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông, trên địa bàn huyện; Chủ
tịch UBND huyện yêu cầu trưởng các cơ quan đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:                       CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như trên;
- LĐVP; CV; NC;
- Lưu VT.

https://bugiamap.binhphuoc.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:14:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Tuấn<tuanpv.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:16:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đoàn Văn Thảo<doanvanthao.hbdo@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:49:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:49:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:49:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:49:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!